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Sekcja Polska CSI – szkoła wyrosła z marzenia 

 

     Wjeżdżających do Lyonu od południowego zachodu wita niezwykły widok: spotkanie Rodanu z 

Saoną i cypel z ultranowoczesnym osiedlem Gerland.  

To tu w 1992 r. powstało międzynarodowe miasteczko szkolne - Cité Scolaire Internationale (CSI) –  

oddające stylem architektonicznym ducha  wymarzonego świata – zjednoczonego i wielobarwnego…     

Wybór miejsca na kształcenie ucznia w dwu językach ojczystych od  6. roku życia do matury nie był 

przypadkowy. Władze miasta w latach 80. XX w. przewidziały rozwój aglomeracji w oparciu o napływ 

kapitału zagranicznego. Lyon miał się stać przyjazny dla przybyszy, zapewnić im miejsca pracy, 

mieszkania, a ich dzieciom edukację w języku angielskim, niemieckim, hiszpańskim, włoskim, 

portugalskim, japońskim, chińskim, arabskim i polskim oraz w języku francuskim, którego tu mogą się 

z powodzeniem nauczyć.  

 

 
 

CSI mieści się w szklano-betonowym gmachu nad Rodanem. W roku szkolnym 2022/2023 Cité Scolaire 

Internationale liczy ponad 1800 uczniów 50 narodowości, w tym 108 uczniów polskojęzycznych w szkole 

podstawowej, gimnazjum i liceum. 

Otwarcie Sekcji Polskiej w CSI odbyło się w 1995 roku.  

W trzy lata później miała już wszystkie odziały szkolne.  

W roku 2002 zatwierdzono język polski, historię  

i geografię Polski jako przedmioty maturalne w systemie 

OIB (Option Internationale du Baccalauréat). Pierwsza 

matura z w 2003 r. W tym samym roku po raz pierwszy 

uczniowie Sekcji zdawali międzynarodowy egzamin 

gimnazjalny.  

Sekcja Polska CSI była pierwszą tego typu we Francji i 

na świecie. Starania środowiska nauczycieli ówczesnego 

SPK w Lyonie, rodziców i władz konsularnych 

doprowadziły do zatwierdzenia jej statusu i tym samym 

otworzenia drogi następnym : w Strasburgu, w Saint 

Germain-en-Laye i w Paryżu.  Wobec  braku istniejących 

wzorców, kadra pedagogiczna Sekcji stanęła przed 

zadaniem nie lada : stworzyć programy nauczania języka 

polskiego, historii i geografii stojące  

w zgodzie z wymogami władz oświatowych obu krajów, 

wypracować standardy nauczania dwujęzycznego i 

wychowania w dwu kulturach.  

opcją polską miała miejsce 
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Zygmunt Miłoszewski i tłumacz jego 

książek Kamil Barbarski gratulują 

Joannie Wyżlic i Filipowi Meyerowi 

wysokiej lokaty w VII Konkursie JLP 

(2017) 

 

Oferta pedagogiczna CSI nie kończy się na nowoczesnej dydaktyce przedmiotów obowiązkowych.  

Uczniowie mogą tu rozwijać swoje umiejętności naukowe, talenty artystyczne i sportowe. Uczniowie 

Sekcji uczestniczą w zajęciach doskonalących język polski: w warsztatach filmowych, teatralnych, 

literackich, translacyjnych. W roku szkolnym 2004/2005  Sekcja wylansowała Międzynarodowe Forum 

Młodych Filmowców Kaïdor. Projekcja nagrodzonych filmów odbyła się w kinie miejskim w St-Priest. 

Zapewne nikt nie spodziewał się, że za organizacją imprezy kryli się uczniowie w wieku 12 lat! Kilka 

lat później ich młodsi koledzy ukończyli Internetową Akademię  Filmoteka Szkolna. Akcja.  

 

 
 Klasa I LO nad Rodanem dumna z ukończenia Internetowej Akademii Filmowej (2014) 

Zainteresowanie teatrem podsyca od 2010 roku Festiwal Młodych Artystów organizowany przez 

stowarzyszenie rodziców uczniów Sekcji Polskiej APESP. Uczniowie próbują też swoich sił na deskach 

lyońskiego teatru zawodowego des Asphodѐles podczas Wiosny Poetyckiej. 
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Festiwal Młodych Artystów. Występ klasy III gimnazjum przygotowany przez Annę Vallet (pierwsza z lewej).  

 

 

 

Spektakl „Z biegiem Wisły” przygotowany przez Annę Vallet i Anitę Borghese (2016) 
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W pierwszych 10 latach istnienia Sekcji APESP był pracodawcą nauczycieli przedmiotów nieobjętych 

umową z polskim MEN (nauczanie sześciolatków, historii i geografii). Dziś pełni niemniej ważną rolę: 

wspiera akcje pedagogiczne nauczycieli oraz finansuje i prowadzi bibliotekę podręczników i lektur.  

Żywy kontakt z Polską jest utrzymywany dzięki współpracy z trzema łódzkimi szkołami: XIII L.O. im. 

Marii Piotrowiczowej (od 2006 r.) oraz Publicznym Gimnazjum Nr 22 im. Jerzego Kukuczki (2011 - 

2019). Licealiści Sekcji Polskiej uczestniczą  rokrocznie w 10-dniowej wymianie, realizując określone 

zadanie poznawcze pod kierunkiem nauczyciela.         

Sekcja Polska była partnerem strategicznym szkół podstawowych w  Koszarzyskach, Żorach i 

Berlinie. Trzyletni wspólny program „Przyjaźń bez granic”  (2016-2019) finansowany przez Erasmus 

Plus pozwolił zrealizować krótko- i długoterminowe projekty promujące język polski i tradycje 

narodowe oraz utrwalające w środowisku międzynarodowym ideę tolerancji. 

 
Projekt : Tomasz Mendak, absolwent Sekcji Polskiej CSI 

 

„Łódź i Lyon w poszukiwaniu dziedzictwa kulturowego” to kolejny projekt Erasmus + realizowany we 

współpracy z łódzką SP Nr 116 (2019-2021). Jego rezultatem są m.in. materiały promujące oba miasta 

w języku polskim i francuskim. W roku 2022 licealiści Sekcji uczestniczyli w programie europejskim 

Zero waste. Odbyli tydzień stażu ekologicznego w Zawoi pod Babią Górą i stali się liderami zarządzania 

odpadkami w swoim środowisku.  

 

 

 

 

 

 

 

Nauczyciele stale ponoszą 

swoje kwalifikacje. Krajowa 

Konferencja Metodyczna 

Nauczycieli Polonijnych we 

Francji. Zajęcia prowadziły 

prof. J. Cieszyńska, dr F. 

Munis i mgr A. Borghese.  

Po prawej stronie u dołu: 

Tekla Aristarchou  

i Joanna Bonnard (2016) 
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Ewa Matczak (pierwsza od lewej) i sześć uczennic klasy VI – redakcja pisma szkolnego „Szóstka”.  

 

 
Święto szkoły podstawowej. Każda sekcja proponuje swoje specjalności kulinarne. (2011) 

 Kierownicy Sekcji Polskiej CSI: 

1. Joanna Bonnard 1995 – 2004  

2. Joanna Podgórska 2004-2006 

3. Ewa Matczak od 2006 

 Nauczyciele Sekcji Polskiej CSI 1995-2023: Tekla   Aristarchou, Joanna Bonnard, Anita 

Borghese, Maria Diupero, Dorota Frappier, Rafał Fudalewski, Janusz   Gembala, Elżbieta 

Hincman, Stanisław Jamróz, Paulina Janusz, Mariola  Julliard, Wojciech Karpiński, Aleksandra 

Kędzierawska, Ewa Matczak, Małgorzata  Migeon, Krzysztof Mroczkowski, Mariusz Ochmański, 

Barbara   Putra, Joanna  Podgórska, Joanna Renaut, Agnieszka Renard, Anna Vallet, Michał  

Wójtowski.  

 

Zdjęcia: Ewa Matczak, Patrycja Enffantin, Roma Guerder, archiwum 


